
BUPATI PACITAN 
PROVINSIJAWA TIBIUR 

PERATURAN BUPATI PACITAN 
NOMOR 4 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 51 TAHUN 2016 
TENTANG KEDUDUKAN, TUGAS DAN FUNGSI, SUSUNAN ORGANISASI, 
SERTA TATA KERJA SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN PACITAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG BfAHA ESA 

BUPATI PACITAN, 

Menimbang : a. bahwa dengan ber lakunya Peraturan Menter i Da lam Negeri 
Nomor 112 T a h u n 2018 Tentang Pembentukan U n i t Kerja 
Pengadaan Barang/Jasa d i L ingkungan Pemerintah Daerah 
Provinsi D a n Kabupaten/Kota, guna kelancaran pelaksanaan 
tugas d a n fungsi Bagian Layanan Pengadaan Barang d a n 
Jasa Sekretariat Daerah, pe r lu d i l a k u k a n penyesuaian 
terhadap Peraturan B u p a t i Nomor 51 T a h u n 2016 tentang 
Kedudukan , Tugas dan Fungsi , Susunan Organisasi, Serta 
Tata Kerja Sekretariat Daerah Kabupaten Pacitan 
sebagaimana te lah beberapa ka l i d i u b a h t e rakh i r dengan 
Peraturan Bupa t i Nomor 3 T a h u n 2019; 

b. bahwa berdasarkan per t imbangan sebagaimana d imaksud 
h u r u f a, pe r lu menetapkan Peraturan Bupa t i tentang 
Perubahan Ketiga Atas Peraturan B u p a t i Nomor 5 1 T a h u n 
2016 tentang Kedudukan , Tugas d a n Fungsi , Susunan 
Organisasi, Serta Tata Kerja Sekretariat Daerah Kabupaten 
Pacitan; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten da lam L ingkungan Propinsi Jawa 
T i m u r sebagaimana te lah d iubah dengan Undang-Undang 
Nomor 2 T a h u n 1965 (Lembaran Negara T a h u n 1965 Nomor 
19, Tambahan Lembaran Negara Nomor 2730); 

2. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara T a h u n 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5587) sebagaimana 
te lah beberapa ka l i d iubah te rakh i r dengan Undang-Undang 
Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-
Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5679); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara T a h u n 2016 Nomor 114, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5887); 



4. Peraturan Menter i Da lam Negeri Nomor 112 T a h u n 2018 
Tentang Pembentukan U n i t Kerja Pengadaan Barang/Jasa D i 
L ingkungan Pemerintah Daerah Provinsi D a n 
Kabupaten / Kota; 

5. Peraturan Daerah Nomor 4 T a h u n 2016 tentang 
Pembentukan d a n Susunan Perangkat Daerah Kabupaten 

- Pacitan (Lembaran Daerah Kabupaten Pacitan T a h u n 2016 
Nomor 4); 

6. Peraturan Bupa t i Nomor 5 1 T a h u n 2016 Tentang Kedudukan , 
Tugas D a n Fungsi , Susunan Organisasi, Serta Tata Kerja 
Sekretariat Daerah Kabupaten Pacitan sebagaimana te lah 
beberapa k a l i d i u b a h t e rakh i r dengan Peraturan B u p a t i 
Nomor 3 T a h u n 2019 ; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KETIGA ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 51 TAHUN 2016 TENTANG 
KEDUDUKAN, TUGAS DAN FUNGSI, SUSUNAN ORGANISASI, 
SERTA TATA K E R J A SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN 
PACITAN. 

Pasal I 

Beberapa ke tentuan da lam Peraturan B u p a t i Nomor 5 1 T a h u n 2016 tentang 
Kedudukan , Tugas dan Fungsi , Susunan Organisasi, Serta Tata Kerja Sekretariat 
Daerah Kabupaten Pacitan sebagaimana te lah beberapa ka l i d i u b a h t e rakh i r 
dengan Peraturan B u p a t i Nomor 3 T a h u n 2019 , d i u b a h sebagai be r ikut : 

1. Ketentuan dalam Pasal 41 diubah dan selengkapnjra berbunxri sebagai 
berikut: 

Pasal 41 

Asisten Perekonomian dan Pembangunan mempunya i tugas m e m b a n t u 
Sekretaris Daerah te rka i t perekonomian, pembangunan, serta pengadaan 
barang/ jasa . 

2. Ketentuan dalam Pasal 42 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 42 

Asisten Perekonomian dan Pembangunan da lam melaksanakan tugas 
sebagaimana d imaksud da lam Pasal 4 1 , menye l en^a rakan fungsi : 
a. pengoordinasian penyusunan keb i jakan daerah, pengoordinasian 

pelaksanaan tugas organisasi perangkat daerah, pemantauan dan 
evaluasi pelaksanaan kebi jakan daerah dan pelayanan admin is t ra t i f 
perekonomian; 

b. pengoordinasian penyusunan keb i jakan daereih, pengoordinasian 
pelaksanaan tugas organisasi perangkat daerah, pemantauan dan 
evaluasi pelaksanaan kebi jakan daerah d a n pelayanan admin i s t ra t i f 
pembangunan; 



c. pengoordinasian penjnasunan keb i jakan daerah, pengoordinasian 
pelaksanaan tugas organisasi perangkat daerah, pemantauan d a n 
evaluasi pelaksanaan kebi jakan daerah d a n pelayanan admin is t ra t i f 
pengadaan barang/ jasa; dan 

d. pelaksanaan f imgs i l a in yang d iber ikan oleh Sekretaris Daerah sesuai 
dengan tugas dan fungsinya. 

Ketentuan dalam Pasal 43 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 43 

Asisten Perekonomian d a n Pembangunan, t e rd i r i d a r i : 
a. Bagian Perekonomian; 
b. Bagian Pembangunan; dan 
c. Bagian Pengadaan Barang/Jasa. 

Ketentuan dalam Pasal 64 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 64 

(1) Bagian Pengadaan Barang/ Jasa berada d i bawah dan bertanggung j awab 
kepada Asisten Perekonomian dan Pembangunan. 

(2) Bagian Pengadaan Barang/ Jasa d i p i m p i n oleh Kepala Bagian. 

Ketentuan dalam Pasal 65 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 65 

Bagian Pengadaan Barang/ Jasa mempunya i tugas melaksanakan sebagian 
tugas Asisten Perekonomian dan Pembangunan yang te rka i t dengan 
moni tor ing , evaluasi dan pengembangan sumber daya manus ia , pengadaan 
barang/ Jasa, layanan pengadaan secara e lektronik 

Ketentuan dalam Pasal 66 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 66 

Bagian Pengadaan Barang/ Jasa da lam melaksanakan tugas sebagaimana 
d imaksud da lam Pasal 65 , menyelenggarakan fungsi : 
a. pengoordinasian penyus iman kebi jakan daerah, pengoordinasian 

pelaksanaan tugas organisasi perangkat daerah, pemantauan dan 
evaluasi pelaksanaan kebi jakan daerah d a n pelayanan admin is t ra t i f 
moni tor ing , evaluasi dan pengembangan sumber daya manus ia ; 

b . pengoordinasian penyusunan keb i jakan daerah, pengoordinasian 
pelaksanaan tugas organisasi perangkat daerah, pemantauan d a n 
evaluasi pelaksanaan kebi jakan daerah d a n pelayanan admin is t ra t i f 
pengadaan barang/ jasa; 

c. pengoordinasian penyusunan kebi jakan daerah, pengoordinasian 
pelaksanaan tugas organisasi perangkat daerah, pemantauan d a n 
evaluasi pelaksanaan kebi jakan daerah dan pelayanan admin is t ra t i f 
layanan pengadaan secara e lektronik; 



d . pelaksanaan fungsi U n i t Kerja Pengadaan Barang/Jasa d i L ingkungan 
Pemerintah Kabupaten Pacitan; dan 

e. pelaksanaan fungsi l a in yang d iber ikan Asisten sesuai dengan tugas dan 
fungsinya. 

Ketentuan dalam Pasal 67 diubah dan selengkapnya beibunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 67 

Bagian Pengadaan Barang/ Jasa, t e rd i r i da r i : 
a. Sub B a ^ a n Pembinaan dan Advokasi Pengadaan Barang/Jasa; 
b. Sub Bagian Pengelolaan Pengadaan Barang/ Jasa; d a n 
c. Sub Bagian Pengelolaan Layanan Pengadaan Secara E lektron ik . 

Ketentuan dalam Pasal 68 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 68 

(1) Sub Bagian Pembinaan d a n Advokasi Pengadaan Barang/Jasa berada d i 
bawah dan bertanggung j awab kepada Kepala Bagian. 

(2) Sub Bagian Pembinaan dan Advokasi Pengadaan Barang/Jasa d i p i m p i n 
oleh Kepala Sub Bagian 

Ketentuan dalam Pasal 69 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 69 

(1) Sub Bagian Pembinaan dan Advokasi Pengadaan Barang/Jasa 
mempunya i tugas mempunya i tugas melaksanakan sebagian tugas 
Bagian Pengadaan Barang/ Jasa yang te rka i t dengan pembinaan dan 
Advokasi Pengadaan Barang/Jasa. 

(2) Ura ian tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), me l ipu t i : 
a. melaksanakan penyiapan bahan pe rumusan kebi jakan, 

pelaksanaan kebi jakan, pelaksanaan pembinaan u m u m , pelaksanaan 
koord inas i dan fasi l i tasi , pelaksanaan norma, standar, prosedur, d a n 
kr i t e r i a , pengkaj ian, pemantauan, evaluasi d a n pelaporan, serta 
harmonisas i pelaksanaan u r u s a n pemer intahan d i b idang moni tor ing , 
evaluasi dan pengembangan sumber daya manus ia ; 

b. men jmsun rencana kegiatan Sub Bagian Pembinaan dan Advokasi 
Pengadaan Barang/Jasa sesuai dengan pera turan perundang-
undangan ; 

c. menjo isun program kegiatan, ketatausahaan, evaluasi d a n pelaporan 
pengelolaan pengadaan barang/ jasa; 

d . mengoordinasikan dengan organisasi perangkat daerah d i l ingkungan 
Pemerintahan Kabupaten u n t u k mengh impun Rencana U m u m 
Pengadaan Barang/ Jasa d i l ingkungan Pemerintahan Kabupaten dan 
m e n g u m u m k a n d i Portal Pengadaan Nasional me la lu i Lay£man 
Pengadaan Secara E lek t ron ik Kabupaten; 



e. mengelola manajemen pengetahuan pengadaan barang/jasa, 
menyebairluaskan strategi, keb i jakan standar, s istem d a n prosedur 
pengadaan barang/ jasa ; 

f. mengembangkan membina Sumber Daya Manus ia d i b idang 
pengadaan barang/ jasa, membina h u b u n g a n dengan para pemangku 
kepent ingan d a n bagi para pe laku pengadaan barang/jasa 
pemer intah, t e ru tama para Pengelola Pengadaan Barang/Jasa dan 
personel UKPBJ; 

g. member ikan b imb ingan teknis , pendampingan, dan/a tau konsul tas i 
proses pengadaan barang/jasa pemer intah d i l ingkungan pemer intah 
kabupaten/kota , dan desa; 

h . me laksanakan b imb ingan teknis , pendampingan, dan/a tau konsu l tas i 
penggunaan se lu ruh sistem in formasi pengadaan barang/jasa 
pemer intah, antara Ia in SIRUP, SPSE, e-katalog, e-monev, SIKaP; 

i . me laksankan pengelolaan d a n pengukuran t ingka t kematangan 
UKPBJ; 

j . me laksanakan anal is is beban ker ja UKPBJ; 
k. mengelola personi l UKPBJ; 
1. mengembangkan sistem insent i f personel UKPBJ; 
m . memfasi l i tasi implementas i standarisasi layanan pengadaan secara 

e lektronik; 
n . mengelola dan mengukur k iner ja pengadaan barang/jasa pemer intah; 
o. member ikan layanan penyelesaian sengketa kon t r ak me la lu i mediasi ; 
p. melaksanakan tugas l a in yang d iber ikan oleh Kepala Bagian sesuai 

dengan tugas dan fungsinya. 

10. Ketentuan dalam Pasal 70 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 70 

(1) Sub Bagian Pengelolaan Pengadaan Barang/ Jasa berada d i bawah d a n 
b e r t a n ^ u n g j awab kepada Kepala Bagian. 

(2) Sub Bagian Pengelolaan Pengadaan Barang/ Jasa d i p i m p i n oleh Kepala 
Sub Bagian. 

11. Ketentuan dalam Pasal 71 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 71 

(1) Sub Bagian Pengelolaan Pengadaan Barang/ Jasa mempunya i tugas 
melaksanakan sebagian tugas Bagian Pengadaan Barang/ Jasa yang 
terka i t dengan pengelolaan pengadaan barang/ jasa. 

(2) Ura ian tugas sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), me l ipu t i : 
a. melaksanakan penyiapan bahan pe rumusan kebi jakan, pelaksanaan 

kebi jakan, pelaksanaan pembinaan u m u m , pelaksanaan koord inas i 
d a n fasi l i tasi , pelaksanaan norma, standar, prosedur, dan kr i t e r ia , 
pengkaj ian, pemantauan, evaluasi d a n pelaporan, serta harmonisas i 
pelaksanaan u r u s a n pemer intahan d i b idang pengadaan barang/ jasa; 

b. menyusun rencana kegiatan Sub Bagian Pengelolaan Pengadaan 
Barang/ Jasa sesuai dengan pera turan perundang-undangan; 



c. meny iapkan bahan koord inas i dengan ke lompok kerja pengadaan 
barang/ jasa da lam tugas pokok d a n menyusun rencana pelaksanaan 
pengadaan barang/ jasa ; 

d . melaksanakan pengh impunan se luruh kegiatan pelelangan dengan 
berkoordinasi pada setiap organisasi perangkat daerah d i l ingkungan 
Pemerintah Kabupaten i m t u k selanjutnya menjadi tugas dan 
tanggung j awab Kelompok Kerja da lam pelaksanaan pengadaan 
barang/ jasa; 

e. melaksanakan riset dan analisis pasar barang/ jasa; 
f. melaksanakan pemi l ihan penyedia barang/ jasa; 
g. m e n y u s i m dan mengelola katalog e lektronik l oka l/ sektoral ; 
h . menyusun j adwa l dan menetapkan ta ta cara pelaksanaan pengadaan; 
i . melaksanakan pemantauan dan evaluasi pelaksanaan pengadaan 

barang/ jasa pemer intah 
j , me l akukan pengusulan tenaga ah l i da lam h a l pengadaan barang/ jasa 

bersifat k h u s u s a t au memer lukan keah l ian k h u s u s yang berasal da r i 
pegawai negeri a t a u p u n swasta; dan 

k . melaksanakan tugas l a in yang d iber ikan oleh Kepala Bagian sesuai 
dengan tugas d a n fungsinya. 

12. Ketentuan dalam Pasal 72 diubah dan selengkapnya berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 72 

(1) Sub B a ^ a n Pengelolaan Layanan Pengadaan Secara E l ek t ron ik berada d i 
bawah d a n bertanggung j awab kepada Kepala Bagian. 

(2) Sub Bagian Pengelolaan Layanan Pengadaan Secara E lek t ron ik d i p imp in 
oleh Kepala Sub Bagian. 

13. Ketentuan dalam Pasal 73 diubah dan selengkapnxra berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 73 

(1) Sub Bagian Pengelolaan Layanan Pengadaan Secara E lekt ron ik 
mempunya i tugas melaksanakan sebagian tugas Bagian Pengadaan 
Barang/ Jasa yang te rka i t dengan pengelolaan layanan pengadaan secara 
e lektronik. 

(2) Ura ian tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), me l ipu t i : 
a. melaksanakan penyiapan bahan pe rumusan kebi jakan, peleiksanaan 

kebi jakan, pelaksanaain pembinaan u m u m , pelaksanaan koord inas i 
d a n fasi l i tasi , pelaksanaan norma, standar, prosedur, dan kr i t e r ia , 
pengkaj ian, pemantauan, evaluasi d a n pelaporan, serta harmonisas i 
pelaksanaan u r u s a n pemer intahan d i b idang pengelolaan layanan 
pengadaan secara e lektronik; 

b. meny iapkan bahan pen3aisunan program kegiatan pengelolaan 
pengadaan barang/ j asa secara e lektronik d i l ingkungan Pemerintah 
Kabupaten; 

c. meny iapkan bahan penyusunan ketatausahaan pengelolaan 
pengadaan barang/ j asa secara e lektronik d i l ingkungan Pemerintah 
Kabupaten; 



d . meny iapkan bahan penyus iman evaluasi dan pelaporan pengelolaan 
pengadaan barang/ j asa secara e lektronik d i l ingkungan Pemerintah 
Kabupaten; 

e. mengelola Sistem Pengadaan Secara E lekt ron ik dan i n f r a s t r u k t u m y a ; 
f. melaksanakan registrasi d a n veri f ikasi p e n ^ u n a Sistem Pengadaan 

Secara E lekt ron ik ; 
g. mengidenti f ikasi k e b u t u h a n pengembangan sistem informasi ; 
h . melaksanakan pelayanan pc la t ihan dan d u k u n g a n teknis 

pengoperasian \ ; 
i . Sistem Pengadaan Secara E lekt ron ik ; dan 

j . me laksanakan tugas l a in yang d iber ikan oleh Kepala Bagian sesuai 
dengan tugas dan fungsinya. 

Pasal n 

Peraturan Bupa t i i n i be r l aku pada tanggal d iundangkan . 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Pacitan. 

D i te tapkan d i Pacitan 
Pada tanggal 25 - 1 - 2019 

BUPATI PACITAN 

INDARTATO 
Diundangkan di Pacitan 
Pada tanggal 25 - 1 - 2019 

SEKRETARIS D ^ R A H 
KABUPATEN>PACITAN 

Drs.SUKO WIYONO, MM 
Pembina Utama Madya 

NIP. 19591017 198503 1 015 

BERITA DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2019 NOMOR 4 


